
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º16/2017
PROCESSO Nº: 2017/493392
OBJETO:
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA 6ª EDIÇÃO DA PARÁ 
NEGÓCIOS.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR:
R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1424
 Proj. Ativ.: 8500- Realização de Ações de Integração e 
Articulação de Políticas Sociais
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 0442214248500.
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 255578

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/2017-GVG  DE 29 NOVEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: XINGUARA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

SGT PM Hudson Nunes e Silva 5768217/1 235.263.782-15 25/11/2017 01(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Joselle Silva de Carvalho
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 255161
PORTARIA Nº 127/2017-GVG  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPANEMA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Cristiano de Oliveira 
Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 27/11/2017 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Joselle Silva de Carvalho
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 255162

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 752/2017 – PGE.G.
Belém (PA), 29 de novembro de 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores José Reinaldo Alves Gomes, 
Motorista, Gerente de Transporte e Comunicação, Matrícula nº 
57191816/1 para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO Nº 024/2017 – PGE e EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRÁFOS – ECT.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Natanael de 
Moura Sarmento, Motorista, Matrícula 57205639/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 255359

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 024/2017-PGE
Exercício: 2017.
Origem: Termo de Dispensa de Licitação nº 010/2017.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela ECT, 
de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(S) deste 
instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) 
cada modalidade envolvida.
Data da Assinatura: 29/11/2017.
Vigência: 29/11/2017 a 29/11/2018.
Valor Estimado: R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis 
mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338 Elemento de despesa: 339039, Fonte 
de recurso: 0101.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS
CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498, 2º andar, Bairro 
Campina, CEP: 66.017-900, Belém, Pará.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 255248

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51.
DO OBJETO: A prestação, pela ECT, de serviços e venda de 
produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE, 
mediante adesão ao(s) ANEXO(S) do Instrumento Contratual 
que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso VIII, da Lei 8.666/93, considerando se tratar de 
entidade integrante da Administração Pública criada para esse 
fi m específi co.

VALOR ESTIMADO: R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e 
seis mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338 Elemento de despesa: 339039, Fonte 
de recurso: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 29 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 255216

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº 010/2017 para contratação de 
serviços e venda de produtos, através da EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Valor: R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil reais)
Belém (PA), 29 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 255220

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a empresa 
LUIS ARNALDO VIEIRA DA SILVA 23187387349, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF nº 11.232.573/0001-67..
OBJETO DO CONTRATO: serviços de desmontagem e 
montagem de 09 (nove) conjuntos de arquivos de aço da marca 
London, com módulos fi xos e deslizantes sobre trilho, com 
movimentação mecânica, localizados nos prédios da PGE.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade para serviços de montagem e 
desmontagem dos arquivos LONDON instalados no Estado 
do Pará, para manter a garantia de 60 (sessenta) meses do 
fabricante.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25103, Funcional 
Programática nº 25101.03.122.1424.8237, Elemento de 
despesa: 339039, Fonte: 0340.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS 
CAVALCANTE JUNIOR - Procurador-Geral do Estado
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 29 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 255540

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017 para a contratação de 
empresa para atender as necessidades de mudança, organização 
e funcionamento dos novos espaços da PGE, através da empresa 
LUIS ARNALDO VIEIRA DA SILVA 23187387349.
Valor Global: R$18.000,00 (dezoito mil reais).
Belém (PA), 29 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 255546

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 751/2017 – PGE.G., 29 de novembro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, 
Id. Funcional nº 5909867/2, para devolução de autos judiciais e 
protocolo de petições, no período de 29 a 30.11.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 255322


